
 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante “Disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 con cui si è 
proceduto alla riorganizzazione dei posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire, 
nell’ambito delle Prefetture - UTG, ai Dirigenti della Carriera Prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del 
Decreto Legislativo n.139/2000, nonché alla definizione dei relativi uffici;  

VISTE le Tabelle 1 M e 3 di cui all’ “Allegato A” del suddetto Decreto Ministeriale,  con 
le quali vengono, rispettivamente, individuati i posti di funzione da conferire nell’ambito della 
Prefettura - U.T.G. di Cagliari, nonché definite le declaratorie dei procedimenti e delle attività 
relative a ciascun Ufficio Dirigenziale;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2021, con cui si è 
proceduto alla nuova graduazione delle posizioni funzionali dei Dirigenti della Carriera 
Prefettizia, sulla base dei livelli di responsabilità, della competenza e della rilevanza degli 
incarichi assegnati, ed alla correlata individuazione degli uffici di particolare rilevanza; 

VISTA la circolare ministeriale n. 19046 in data 16 marzo 2021, con cui sono state fornite 
indicazioni circa il conferimento di posti di funzione ai Vice Prefetti ed ai Vice Prefetti Aggiunti 
alla luce del nuovo assetto ordinamentale previsto dal citato D.M. 5 novembre 2020; 

VISTO il precedente decreto n. 36354 in data 19 marzo 2024, registrato alla Corte dei 
Conti - Sezione Controllo Regione Sardegna - 1° Ufficio – il 27 marzo 2024 al n. 24, con il quale 
si è provveduto ad assegnare in reggenza al Vice Prefetto Dr. Giorgio Collu il posto di funzione 
di “Dirigente dell’Area IV - Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e Immigrazione”, fino al 31 
marzo 2025;  

VISTA la circolare ministeriale n. 50754 in data 14 giugno 2024 con la quale è stato 
comunicato che il  Viceprefetto Dr. Giorgio Collu è stato trasferito ad altra Sede; 

CONSIDERATO che continua a perdurare presso questa Prefettura una carenza di 
dirigenti con la qualifica di Viceprefetto e Vice Prefetto Aggiunto, attualmente presenti 
rispettivamente in numero di 2 e 2 nell’organico di fatto, a fronte di 6 Viceprefetti e di 5 
Viceprefetti Aggiunti previsti dalla citata Tabella 1 M di cui all’ “Allegato A” del D.M. 5 
novembre 2020; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di dover procedere all’attribuzione dell’incarico in 
reggenza del posto di funzione di “Dirigente dell’Area IV - Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e 
Immigrazione”; 

VISTA la nota n. 76239 in data 10 giugno 2024 con cui è stata data comunicazione ai 
Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti dell’avvio del procedimento per l’attribuzione degli 
incarichi in reggenza disponibili presso questa Prefettura per le predette qualifiche, nonché dei 
relativi criteri di attribuzione dei medesimi, in relazione alla quale non sono state acquisite 
manifestazioni di disponibilità; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, di dover conferire, in reggenza verticale verso 
l’alto, l’incarico di Dirigente “Area IV - Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, al 
Vice Prefetto Aggiunto Dr.ssa  Marina Notarrigo, conformemente a quanto previsto dall’articolo 
11 del D.lgs. n. 139/2000, in modo da assicurare il rispetto del principio della rotazione degli 
incarichi, tenuto conto della complessità delle competenze afferenti agli stessi, nonché della 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
V
i
c
e
 
C
a
p
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
8
1
5
4
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 

2 
 

natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, assicurando al contempo il principio di 
continuità dell’azione amministrativa;  

VISTA la nota n. 51411 in data 18 giugno 2024, con cui il Ministero dell’Interno, in 
conformità a quanto stabilito con propria circolare n.19046, in data 16 marzo 2021, ha rilasciato il 
proprio nulla osta al conferimento del predetto posto di funzione in reggenza verticale verso l’alto 
al sunnominato Vice Prefetto Aggiunto; 

VISTI gli artt. 11 e 12 del D.lgs. n. 139/2000 recante “Disposizioni in materia di rapporto 
di impiego del personale della carriera prefettizia”; 

ATTESO che non risultano sussistere cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 20, comma 1 del D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

VISTO l’art. 27 della Legge 24 Novembre 2000, n. 340 in materia di accelerazione del 
procedimento di controllo della Corte dei Conti; 

VISTO l’art. 33 comma 4 del Decreto Legge 24 giugno 2014, nr. 91, convertito con legge 
11 agosto 2014, n. 116, recante disposizioni in materia di atti soggetti al controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile;  

VISTO le circolari del Ministero dell’Interno recanti direttive nella materia nonché gli atti 
d’ufficio concernenti l’argomento; 

DECRETA 

al Vice Prefetto Aggiunto Dr.ssa Marina Notarrigo,  nata a San Gavino Monreale (SU) il 29 
aprile 1980, dal 24 giugno 2024 e fino al 31 marzo 2025, è conferito in reggenza verticale verso 
l’alto l’incarico di Dirigente “Area IV - Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e 
Immigrazione”, che si estrinseca nella direzione dei seguenti procedimenti ed attività: 
- diritti civili e cittadinanza;  
- immigrazione e accoglienza;  
- minori stranieri non accompagnati;  
- minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e 
  Caminanti (RSC);  
- studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio;  
- funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell'immigrazione;  
- ricongiungimenti familiari;  
-attività dello Sportello unico per l'immigrazione (SUI);  
- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo;  
- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso;  
- attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Schengen, ecc.) 
  e normative comunitarie;  
- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, l’Organizzazione 
   Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o di settore;  
- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e internati 
   civili;  
- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità;  
- riconoscimento della personalità giuridica;  
- enti morali e associazioni non riconosciute;  
- affari dei culti;  



 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 

3 
 

- legalizzazioni. 
Supporto al Prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di 
integrazione socio-culturale.  
Attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT). 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
- Congruità delle tariffe professionali in caso di soccombenza in giudizio e relativo contenzioso; 
- Recupero delle spese di giudizio liquidate in favore dell’Amministrazione. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.  

Il predetto Dirigente si potrà avvalere delle ordinarie risorse strumentali già in dotazione 
all’Ufficio e delle sottoelencate risorse umane: 

Silvia Angius       Funzionario Assistente sociale – Posizione economica: terza area F4; 
Adriana Corona Funzionario Assistente sociale – Posizione economica: terza area F4; 
Alessandra Lo Piccolo Funzionario Assistente sociale – Posizione economica: terza area F4; 
Rita Medda  Funzionario Assistente sociale – Posizione economica: terza area F4;  
Alessandra Cao Funzionario Economico Finanziario – Posizione economica: terza area F4; 
Cinzia Mullano Funzionario Amministrativo – Posizione economica: terza area F3; 
Annalisa Didu Funzionario Linguistico – Posizione economica: terza area F2; 
Claretta Cabitza Assistente Amministrativo – Posizione economica: seconda area F5; 
Caterina Loi Assistente Amministrativo – Posizione economica: seconda area F4; 

(collabora in regime di avvalimento all’Ufficio Relazioni Pubblico – 
Ufficio di Staff Gabinetto del Prefetto); 

Maria Luisa Orbana Assistente Amministrativo – Posizione economica: seconda area F4; 
Francesca Busonera Assistente Amministrativo – Posizione economica: terza area F2; 
Renato Ibba Operatore Amministrativo – Posizione economica: seconda area F1 

(collabora in regime di avvalimento all’ Ufficio Relazioni Pubblico – 
Ufficio di Staff Gabinetto del Prefetto). 

 
Al contempo, dal 17 giugno 2024, deve intendersi revocato il precedente decreto 

prefettizio n. 35354 in data 19 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti - Sezione Controllo 
Regione Sardegna - 1° Ufficio – il 27 marzo 2024 al n. 24, con il quale si è provveduto ad 
assegnare in reggenza al Vice Prefetto Dr. Giorgio Collu il posto di funzione di “Dirigente “Area 
IV - Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e Immigrazione”, fino al 31 marzo 2025.  
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o entro 120 giorni dalla notifica del 
presente decreto. 

Copia del presente viene inviato alla sezione regionale della Corte dei Conti, alla 
Ragioneria Territoriale dello Stato, ed al Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 
Risorse Strumentali e Finanziarie. 

 
  IL PREFETTO 
     De Matteis 


		2024-06-20T08:44:54+0200




